Ce qui pose problème est l’impossibilité d’accepter la date du 15 juin 1300, soulignée 
pourtant à deux reprises. L’évêque de Dax pendant l’épiscopat duquel ces coutumes auraient 
été confirmées ne peut pas être Jean comme c’est écrit, puisqu’en 1300 le siège est occupé par 
Arnaud de Ville et que l’épiscopat de Jean de Saya est plus tardif (1363-1375). Mêmes 
discordances à propos de Raymond Amanieu de Labrit. Certes, l’ancienne vicomté de 
Maremne entre le tentaculaire patrimoine gascon des Albret en 1263. Mais en 1300 c’est 
Amanieu VII d’Albret qui est seigneur de Maremne, et il n’y a pas de Raymond Amanieu 
connu dans la famille. De plus, bien des détails ou dispositions singulières ne cadrent pas avec 
la fin du XIIIe siècle ou le début du XIVe siècle. Si le sénéchal des Lannes est attesté à partir 
de 1255, une partie des unités monétaires mentionnées dans ces coutumes sont plus 
tardives comme la livre guyennoise, le liard ou blanc, l’écu d’or. Mêmes remarques à propos 
de la gabelle ou de l’airial (ou eyrial). Il paraît donc hasardeux de considérer l’année 1300 
comme celle de la demande des habitants de Maremme au seigneur d’Albret et d’établir, à 
partir de là, la teneur du « privileyge ja baille et octroye par le seigneur duc de Guienne » du 

275 Soustons, Tosse, Saint-Vincent-de-Tyrosse, Saubion, Seignosse, Saint-Geours de Maremne, Benesse-
Maremne, Angresse et Soorts (Hossegor), Hirigoyen 2001, 5. 
276 RG n°4395, Volumus et concedimus dilectis et fidelibus hominibus nostris de Goossa quod ipsi et eorum 
successores deducantur et teneantur secundum bonos usus et bonas consuetudines observatas et approbatas in 
ipsa terra ; et quamdiu parati fuerint stare juri per ballivos nostros, non inferatur eidem injuria seu gravamen. 
Nolumus insper quod, occasione doni quod nuper nobis fecerunt ad miliciam nostram, eidem imposterum 
prejudicium generetur. In cujus, etc Datum apud Sanctum Maccarium XXII die marcii ; n°4394, Item hominibus 
de Senhas et de La Bene per eadem verba. Datum ut supra ; n°4395, Eodem modo hominibus de Maridme et de 
la Luca per eadem verba. Datum ut supra ; n°396, Eodem modo hominibus de Maritima per eadem verba. Datum 
ut supra ; n°4397, Eodem modo hominibus de Mimisano ; illis videlicet qui dant domino E. XV libras morl. 
Census annui. Datum ut supra. 
277 Hirigoyen 2001, 74. 
278 D’Olce éd. (1882-1883) ; Hirigoyen 2001, 71-75. 
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milieu du XIIIe siècle. Ce qui est pour le moins frustrant compte tenu de la grande originalité 
de la société rurale décrite par ce texte étonnant, avec ses voisins et leur capacité de rendre 
leur seigneur tributaire.